[image: image1.jpg]

黄山区人民政府行政规范性文件

黄山区人民政府关于印发黄山区人民政府

重大行政决策档案管理办法的通知

黄政〔2025〕33号

各乡、镇人民政府，太平湖风景区管委会，区政府各部门、各直属机构：

《黄山区人民政府重大行政决策档案管理办法》已经区政府第67次常务会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

黄山区人民政府
2025年10月20日

黄山区人民政府重大行政决策档案

管理办法

第一条　为加强区政府重大行政决策档案（以下简称“决策档案”）的规范化管理，确保决策档案齐全、完整、安全和有效利用，实现决策权力与决策责任相统一。根据《中华人民共和国档案法》《黄山区人民政府重大行政决策程序规定》等有关规定，制定本办法。

第二条　坚持中国共产党对决策档案工作的领导。

第三条　区政府重大行政决策事项的范围主要包括：

（一）制定有关公共服务、市场监管、社会管理、环境保护等方面的重大公共政策和措施；

（二）制定经济和社会发展等方面的重要规划；

（三）制定开发利用、保护重要自然资源和文化资源的重大公共政策和措施；

（四）决定在本行政区域实施的重大公共建设项目；

（五）决定对经济社会发展有重大影响、涉及重大公共利益或者社会公众切身利益的其他重大事项。

第四条　本办法所称决策档案是指区政府重大行政决策过程中直接形成的对国家和社会具有保存价值的各种文字、图表、声像、实物等不同形式的历史记录。

第五条　决策档案归档范围主要包括：

（一）重大行政决策事项的启动程序档案：包括提出决策事项、初步可行性论证、决定是否启动、确定实施的领导组织等档案材料；

（二）决策草案的拟制档案：包括调查研究、决策事项草案，起草说明，政策解读，决策事项所依据的法律、法规、规章、规范性文件和政策措施等规定，履行公众参与、专家论证、风险评估等程序的，同时报送社会公众提出的主要意见、专家论证意见及其研究采纳情况和风险评估报告等材料，或者未履行公众参与、专家论证、风险评估程序的说明，决策事项承办单位法制机构或公职律师和外聘法律顾问出具的合法性初审意见；

（三）公平竞争审查档案：包括公平竞争审查意见、对意见进行处理的情况和理由说明以及主要调研成果等档案材料；

（四）合法性审查档案：包括合法性审查意见、对意见进行处理的情况和理由说明以及主要调研成果等档案材料；

（五）集体讨论档案：包括决策机关集体讨论决定的详细会议记录、决策结果等档案材料；

（六）决策执行与公开档案：包括决策执行效果评估、决策执行责任、决策公开等档案材料。

（七）重大行政决策过程中形成的其他具有保存价值的各种历史记录档案材料。

第六条　区政府重大行政决策的承办单位（以下简称“决策承办单位”）负责决策档案的归档工作。

区档案局负责对决策档案归档工作的监督、指导和检查。

区档案馆负责决策档案的接收、保管和提供利用。

第七条　凡属决策档案归档范围的文件材料，由决策承办单位按有关规定向本单位综合档案室移交，实行集中统一管理，禁止任何个人据为己有或拒不归档。

各决策承办单位应当明确分管领导，建立健全档案管理制度，指派专人负责决策档案的收集、整理、保管、移交、安全保管和利用工作，同时要严格审查归档文件材料质量，确保决策档案完整、准确、系统。

凡决策涉及两个及以上单位的，由主办单位统一归档，联办单位应当及时收集、整理本单位在重大行政决策过程中形成的文件材料，并在重大行政决策办结之日起30日内向主办单位汇交原件并留存副本。

各决策承办单位应当在重大行政决策作出后10个工作日内向区档案局报送《区政府重大行政决策档案信息表》。

第八条　决策档案的整理、保管应当严格按照国家有关规定执行。

决策档案按决策事项专项归档，按《归档文件整理规则》整理编号。

决策档案保管期限的确定，主办单位为永久，联办单位为定期。

重大行政决策作出后形成相关专业档案的整理办法和保管期限确定，按国家有关规定执行。

第九条　各决策承办单位综合档案室应当于决策作出后的次年度一季度前将已办结的重大行政决策形成的档案向区档案馆移交。

第十条　除涉密事项外，区档案馆应当依法按规定程序向社会开放决策档案。

第十一条　区档案局依法对决策档案工作情况进行监督检查，并将有关情况每年向区政府书面报告。

第十二条　各承办单位的主要负责人为决策档案归档管理工作的第一责任人。

第十三条　对违反本办法规定的，按《中华人民共和国档案法》《档案管理违法违纪行为处分规定》等法律法规规定进行相应处罚或处分。

第十四条　各乡、镇人民政府的重大行政决策档案管理，参照本办法执行。

第十五条　本办法自发布之日起施行。原《黄山区人民政府重大事项决策档案管理办法》（黄政〔2018〕49号）同步废止。

黄山区人民政府办公室发布